
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 54669, de 13/11/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servidora 
KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA, Analista de Administração e Finanças, 
matrícula 57175960/1, lotada na Gerência de Contratos e Convênios, por 
30 (trinta) dias, no período de 08/10/2019 a 05/01/2020, conforme Laudo 
Médico nº 54669, de 13/11/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/10/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3944/2019-DAF/CGP, DE 14/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 54671, de 13/11/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor 
JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA MACEDO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrí-
cula 3266230/1, lotado na Gerência de Transportes, por cento e oitenta 
(180) dias, no período de 08/10/2019 a 04/04/2020, conforme Laudo Mé-
dico nº 54671, de 13/11/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/10/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3943/2019-DAF/CGP, DE 14/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.08, no Processo 
2019/288178, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Lydia Maria Fernandez Dantas, Técnica, matrícu-
la 3265528/1, lotada na CIRETRAN “A” de Castanhal, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 21/11 a 20/12/2019, referentes ao triênio 
2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 21/11/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 498254
PORTARIA Nº 4066/2019-DG/CGP, DE 20/11/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DENISE DA SILVEIRA, Técnico A, matrícula 
27065/1, para responder pela Gerência de Orçamento, na Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento, até ulterior de-
liberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/11/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4065/2019-DG/CGP, DE 20/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor EDSON PEREIRA DA CRUZ, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Orçamento, da Coordenadoria de Gestão Orçamen-
tária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/11/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 498240
PORTARIA Nº 3983/2019 – DG/CCCLIN, 

18 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Requerente– CET – CLÍNICA 
DE EXAMES DE TRÂNSITO L L B DE BARROS LOBO EIRELI – ME - ANANIN-
DEUA comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação 
de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a contar 
de 14/11/2019 a 13/11/2020,da CET – CLÍNICA DE EXAMES DE TRÂNSITO 
L L B DE BARROS LOBO EIRELI – ME CNPJ -20.825.500/0001-70, localiza-
da no Conjunto Cidade Nova I, rua WE 7-A, 131 – Bairro: Cidade Nova, CEP 
67.130-070 – Ananindeua - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa 
de Antonio H. B. Lobo, Responsabilidade Técnica Médica de Elisabeth Ama-
dor Alves Gaby e Responsabilidade Técnica Psicológica de Natercia Joana 
Lobato Lopes Rodrigues.

II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem as 
providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 497705

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/
PA) , usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência aos 
mandos normativos das Leis nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005 (re-
gulamento do Pregão Eletrônico), na Lei nº 8.666/93, de aplicação subsi-
diária, no Dec. Estadual n° 2.069/2006 e na IN n° 01/2016 – PROJUR/DG, 
que instruiram a fase externa do Pregão Eletrônico n° 06/2019 (processo 
administrativo n° 2019/64610), do tipo menor preço global por item, que 
teve por objeto a contratação de empresa(s) para prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos condi-
cionadores de ar instalados no DETRAN/PA (sede, unidades da região me-
tropolitana de Belém e CIRETRAN’S do interior do Estado do Pará), com 
fornecimento de peças e insumos, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas  no Termo de Referência – Anexo I do edital, HOMO-
LOGA o resultado do certame em favor das empresas W & L REFRIGERA-
ÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA, CNPJ n° 26.134.442/0001/14, vencedora do 
ITEM 1 (Polo Belém), com valor global de R$ 48.889,26 (quarenta e oito 
mil, oitocentos e oitenta e nove reais e vinte e seis centavos) e do  ITEM 2 
(Polo Santarém), com valor global de R$ 8.549,65 (oito mil, quinhentos e 
quarenta e nove reais e sessenta e cinco centavos); SPLIT SERVICE REFRI-
GERAÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 11.048.879/0001-68, 
vencedora do ITEM 3 (Polo Marabá), com valor global de R$ 12.499,92 
(doze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e dois cen-
tavos) e AREMAR MIX COMÉRCIO E MANUTENÇÕES EIRELI, CNPJ n° 
34.455.724/0001-41, vencedora do ITEM 4 (Polo Parauapebas), com valor 
global de R$ 9.709,13 (nove mil, setecentos e nove reais e treze centavos).
Belém/PA, 20 de novembro de  2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 498243
PORTARIA 4071/2019-DG/CGP, DE 20/11/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização do Governo do Estado através da Secretaria 
de Estado de Administração,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores deste Departamento, abaixo relacionados, 
Gratifi cação de Tempo Integral com base em 40% do vencimento do 
respectivo cargo efetivo.

Nº MATRICULA VINC SERVIDOR

57192796 1 ABDORMAN SOBRINHO SANTIAGO
57226609 1 ADAIAS DE OLIVEIRA SANTOS
57196268 1 ADELINA CRISTINA SIQUEIRA DE BRITO
3265293 1 Adelmo Antonio da Rosa
57176050 2 ADELSON MARQUES DE SOUZA
3265420 1 ADEMIR BRAGA DA SILVA
57189489 1 ADRIAN ALBERTO MONTEIRO DA SILVA
57196169 1 ADRIANO FERREIRA MIRANDA
57175533 1 AELSON PEREIRA DE SOUZA JUNIOR
57196717 1 AFONSO RAIMUNDO BENTES MACEDO
55588490 1 AILTON DA SILVA NASCIMENTO
55588464 1 ALAN NASCIMENTO VALENTE
3154564 1 ALCIDES LUCIO DE OLIVEIRA FILHO
57200267 1 Alessandra Lisboa Moreira
54192815 2 ALEXANDRE DA SILVA FARIA
3266389 1 ALIDIMAR CORREA DE SOUZA
3262090 1 ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA
3268780 1 ALSEISA RAMOS COSTA
3261905 1 ALUIZO RIBEIRO DE BARROS
3266281 1 ALZELI LIMA CORREIA
57196680 1 AMÉLIA RODRIGUES BISPO
54193546 2 AMILCAR SOUSA ALMEIDA NETO
54194721 2 AMIRALDO CORREA SEABRA JUNIOR
2009277 1 Ana Cláudia Santiago Pinheiro
57175599 1 ANA DO SOCORRO TRINDADE DE MORAES

4499 1 ANA LUCIA NOGUEIRA DA SILVA
57190682 1 ANA PAULA AMORIM DE CARVALHO
80845544 1 ANA PAULA FARIAS BROWN
3268438 1 ANA SUELI QUADROS DA ROSA
3261786 1 ANANIAS ATAIDE DE MIRANDA
57189533 1 ANDERSON TRINDADE MAIA
57189531 1 ANDRE COELHO CORY
80845430 1 ANDRE EDUARDO AMARAL DOS SANTOS
57198727 1 ANDRE PEREIRA DE ARAUJO
80845546 1 ANDREA MARIA DA SILVA CARVALHO
57194726 1 ANNA ANDREA MULLER TADAIESKY
80845517 1 ANTONIO AUGUSTO ANDRADE DOS SANTOS
5495490 2 ANTONIO CARLOS LIMA DA ROCHA
57176523 1 ANTONIO FELIPE MOREIRA GALUCIO


